Et haec omnia tu, Domine, melius posti, qui nosti contentionem ejus, et cervicem ejus durissimam. Nec hoc dico ut ostendam tibi, qui omnia vides, et nulla te latet cogitatio. Sed ante pedes tuæ majestatis de inimico meo querimopiam facio, judex alterne, ut et ipsum damnes, et nos filios tuos salves, quorum fortitudo tu es. Versutus est, Domine, iste hostis et tor-

¹ Ms. Colbertinus, tota gloria mea.

² Ms. Regius, a te habeo. In editis est utraque lectio.

³ Ms. Regius, a morsibus.

¹ MSS. duo, Regius et Colbertinus: Hoc enim in odium, Medardensis: Etenim in exitum. Forte, in exitum.

² Sic Ms. Regius. Abest, non, ab aliis librís.

tuosus : nec facile deprehendi possunt circuitus viæ ejus, nec cognosci species vultus ejus, nisi tu illumines. Nam nunc hic, nunc illic; nunc agnum, nunc lupum ; nunc tenebras, nunc lucem se ostendit ; sed singulis quibuslibet qualitatibus, locis et temporibus, secundum varias rerum mutationes, varias exhibit tentationes. Nam ut tristes decipiatur, tristatur et ipse; ut gaudentes illudat, fingit se et ipse gaudere ; ut spirituales defraudet, in angelum lucis se transfigurat ; ut fortes comprimat, appetet ut agnus ; ut mites devoret, appetet ut lupus. Hæc quidem omnia secundum similitudinem¹ variarum temptationum effici habent, sicut alios a timore nocturno, alios a sagitta volante in die, alios a negotio perambulante in tenebris, alios ab incursu, alios a dæmonio meridiano (*Psalm. xc, 5. et 6.*). Et ad hæc quis idoneus ut cognoscatur? Quis revelabit speciem indumenti ejus, et gyrum dentium ejus quis agnoscit? En abscondit sagittas suas in pharetra, et laqueos etiam abscondit sub specie lucis, et hoc difficilius perpenditur, nisi a te, Domine spes² nostra, lumen assumamus, ut videamus. Nam non solum in carnis operibus quæ de facili agnoscantur, non tantum in ipsis vitiis, sed in ipsis quoque spiritualibus exercitiis laqueos abscondit subtiles; et sub virtutum colore ipsa vicia induit, et transmutat se in angelum lucis. Hæc et multa alia nititur contra nos filius Belial, iste Sathan, Domine Deus noster. Et nunc ut leo, nunc ut draco, manifeste et occulte, intus et extra, die ac nocte insidiatur, ut rapiat animas nostras. Et tu eripe nos, Domine, qui salvas sperantes in te : ut ipse de nobis doleat, et tu lauderis in nobis, Domine Deus noster³.

CAPUT XVIII. Ingratitudinis mala. Beneficiorum Dei descriptio. De iisdem gratiarum actio. Deum semper diligere tenemur, nec valemus nisi dederit. Ego autem filius ancillæ tuæ, quæ me commendavit manu tua; jam his pauperculis confessionibus meis confitear tibi, liberator meus; toto corde meo ; et recolam ad mentem meam bona quæ fecisti mihi a juventute mea, in omni vita mea. Scio namque quod ingratitude tibi displiceat, quæ radix est totius mali spiritualis, et ventus quidam desiccans et urens omne bonum, obstruens fontem divinæ misericordiae super hominem : qua et mala mortua jam oriuntur, et viva jam opera moriuntur, et ultra non adipiscuntur. Et ego, Domine, gratias tibi agam; ne sim ingratus tibi, liberator meus, quoniam liberasti me. Quoties me jam absorbuerat ille draco, et tu, Domine, ab ore ejus extraxisti me? Quando vel quoties peccavi, et ipse paratus fuit deglutire me; sed tu defendisti me? Cum contra te inique agebam, cum tua mandata frangebam, stabat paratus ipse ut me raperet ad infernum; sed tu prohibebas. Ego te offendebam, et tu me defendebas; ego te non timebam, et tu me custodiebas. A te recedebam, et inimico meo me exhibebam; tu ipsum ne me acciperet, deterreras. Hæc mihi tu, Deus meus, beneficia conferebas, et ego non cognoscebam. Sic me multoties a faucibus diaboli liberasti; de ore leonis eripuisti, et ab inferno licet me nescientem multis vicibus reduxisti. Descendi enim usque ad portas inferni, et ne illuc intrarem, tu me tenuisti; appropinquavi usque ad portas mortis, et ne me ipsa caperet, tu fecisti. De morte etiam corporis me saepius eripuisti, salvator meus, cum me graves morbi tenerent, cum sui in periculis multis, per mare, per terras; ab igne et gladio, et ab omni periculo liberans, semper mihi astans, et misericorditer salvans. Sciebas quidem, Domine; quia si tunc mors me præoccupasset, infernus animam meam suscepisset, et perpetuo damnatus fuisset; sed tua misericordia et tua gratia prævenerunt me, eripiens me de morte corporis et de morte animæ, Domine Deus meus. Hæc et multa alia mihi tua beneficia

exhibuisti, et ego eram cæcus, et non cognovi, donec illuminasti me.

Nunc igitur, lux animæ meæ, Domine Deus meus, vita mea per quam vivo, lumen oculorum meorum per quod video, en illuminasti me, et cognosco te, quia vivo per te, et gratias ago tibi, licet viles et exiles et impares beneficiis tuis, quales habet mea fragilitas offero. Quoniam tu es solus Deus meus, creator meus benignus, qui amas animas, et nihil odisti eorum quæ fecisti (*Sap. xi, 25.*) En ego primus inter peccatores quos salvasti, ut exemplum aliis tribuam benignissimæ pietatis tuæ, confitear beneficia tua magna, quoniam eripuisti me de inferno semel et secundo et tertio et centies et millies, et ego semper ad infernum tendebam, et tu me semper reducebas : et cum me justè millies damnasses, si voluisses; nolueisti, quia amas animas, et dissimulatas peccata mea propter pœnitentiam, Domine Deus meus, quia multæ misericordiae in omnibus viis tuis. Nunc ergo video hæc, Domine Deus meus, et cognosco per lumen tuum, et deficit anima mea in misericordia tua magna super me; quoniam eripuisti animam meam ex inferno inferiori, et me reduxisti ad vitam. Totus eram in morte, totum me resuscitasti; et tuum igitur sit totum id quod vivo. Totus totum me tibi offero : totus spiritus, totum cor, totum corpus, tota vita mea vivat tibi, vita mea; quoniam totum me liberasti, ut totum me possideres; totum me refecisti, ut totum me rehabeas. Diligam te igitur; Dominè virtus mea, diligam te, ineffabilis exultatio mea, et vivat jam non mihi, sed tibi tota vita mea, quæ perierat in miseria mea, quæ resuscitata est in misericordia tua, qui es Deus misericors et miserator et multæ misericordiae in milliis qui diligunt nomen tuum. Idecirco, Domine Deus meus, sanctificator meus, jussisti mihi lege tua, ut diligam te toto corde meo, tota anima mea, tota mente mea, tota fortitudine mea (*Deut. vi, 5; Matth. xxii, 37*), et ex omnibus viribus meis, et etiam ex intimis medullis cordis mei, omnibus horis et momentis quibus fruor bonis misericordiae tuæ; quoniam semper perirem, nisi quia semper me regis; semper morerer, nisi quia semper me vivificas, et omni momento me tibi obligas, dum omni momento mihi tua magna beneficia præstas. (a) Sicut ergo nulla est hora vel punctum in omni vita mea, quo tuo beneficio non utar; sic nullum debet esse momentum, quo te non habeam ante oculos in mea memoria, et te non diligam ex omni fortitudine mea. Sed nec hoc valeo, nisi tu dederis mihi, cuius est omne donum bonum, et omne datum optimum descendens a Patre lumen; apud quem non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio (*Jacobi i, 17*). Non enim est volentis neque currentis, sed tui miserentis (*Rom. ix, 16*), ut diligamus te. Tuum est, Domine, hoc donum, cuius est omne bonum. Jubes te diligi, (b) da quod jubes, et jube quod vis.

CAPUT XIX. Amoris fervens desiderium. Beneficiorum Dei recapitulatio. (c) Amo te, Deus meus, magisque semper amare cupio, quia tu es revera omni melle dulcior, omni lacte nutritior, et omni luce clarior. Idecirco super omne aurum et argentum et lapidem pretiosum es mihi charior. Displicebat enim mihi quidquid agebam in saeculo præ dulcedine tua, et decoro domus tuæ, quam dilexi. (d) O ignis qui semper ardes et nunquam extingueris, o amor qui semper serves et nunquam tepescis, charitas Deus meus; accende me. Accende, inquam, totum me, ut totus diligam solum te. Minus enim te amat, qui tecum aliquid amat quod non propter te amat. Diligam te, Domine, quoniam tu prior dilexisti me (*I Joān. iv, 10*). Et unde mihi verbum, ut explicem

(a) vid. librum de Spiritu et Anima, cap. 35; et Manuale, cap. 59.

(b) Ex lib. 10 Confession. capp. 29 et 57.

(c) Hæc non habent MSS. Vid. Manuale cap. 10.

(d) Ex lib. 10 Confession. cap. 29.

¹ In uno e MSS. Regiis, similitudines; omisso, secundum.

² Ms. Regius, species.

³ Ms. Regius hic addit, amen.

signa dilectionis tuæ , maxime erga me , propter innumera beneficia tua , quibus a principio educasti me ? Post beneficium nempe creationis , quando in principio de nihilo ad imaginem tuam creasti me , honorificans et exaltans me inter eas creaturas quas fecisti , et nobilitans lumine vultus tuí , quo signasti superliminare cordis mei , quo ab insensibilibus pariter et sensibilibus brutis discrevisti me , et paulo minus ab angelis minuisti (*Psal. viii*, 6). Parum hoc fuit ante conspectum bonitatis tuæ , quoniam quotidiani et singularibus maximisque donariis tuorum beneficiorum me sine intermissione nutritisti , et quasi filium tuum paryulum tenellum uberibus tuæ consolationis lactasti et confortasti me. Ut enim tibi totus servirem , omnia quæcumque fecisti , in meum servitium tradidisti.

CAPUT XX. *Quod omnia serviunt homini ut homo serviat Creatori.* Omnia sub pedibus hominum subjecisti (*Psal. viii*, 8); ut solus homo totus tibi subjiceretur; et ut tuus esset totus homo , super omnia tua dominatus est homo. Exteriora nempe pro corpore cuncta creasti , ipsum vero corpus pro anima , animam vero pro te; ut tibi soli vacaret, et te solum amaret , possidens te ad solatium , inferiora vero omnia ad servitium. Quidquid enim cœli ambitu continetur , inferius ab anima humana est , quæ facta est ut summum bonum superius possideret , cuius possessione beata fieret ; cui si adhæserit , cunctarum mutabilitum inferiorum necessitudines supergrediens , illius summae majestatis , cuius æmulatur speciem , æternitate immortalitatis cum serenitate gaudebit. Tunc vero illis bonis optimis fruetur in domo Domini , quorum comparatione cuncta quæ hic cernimus , velut nihilum computantur. Illa sunt quæ¹ oculus non vidit , nec auris audivit , nec in cor hominis ascenderunt , quæ preparavit Deus diligentibus se (*Isai. LXIV*, 4; *I Cor. ii*, 9). Et hæc quidem , Domine , datus es animæ . His etiam quotidie lætificas animas servorum tuorum , qui amas animas. Quid miror hæc , Domine Deus meus ? Imaginem quippe tuam honorificas , et similitudinem tuam ad quam creatæ sunt. Nam et corpori nostro , licet adhuc corruptibili et ignobili , ut videret , dedisti claritatem cœli per manum ministrorum tuorum indefessorum , solis et lunæ , qui præcepto tuo jugiter die ac nocte deserviunt filiis tuis ; ut spiraret , largitus es aeris puritatem ; ut audiret , sonorum varietates ; ut odoraret , odorum suavitates ; ut gustaret , saporum qualitates ; ut contrectaret , dedisti corpulentorum omnium grossitates. Adjumenta suis necessitatibus dedisti jumenta ; volucres quoque coeli et pisces maris , et fructus terræ ad reficiendum impendisti. Medicinas de terra propter singulas quasque suas corruptelas creasti , singula solatia singulis malis obviantia præparasti ; quoniam es misericors et miserator , et novisti figmentum nostrum sigulus noster , et nos omnes quasi lutum in manu tua.

CAPUT XXI. *Ex bonis temporalibus colligitur magnitudo celestium.* En aperitur mihi misericordia tua magna ; lumine tuo illustra , quæso , magis adhuc , ut mihi magis aperiatur. Nam ex his minimis tua magna , et ex his visibilibus tua invisibilia comprehendimus , Domine Deus sancte , et bone creator noster. Si enim , mi Domine , pro hoc corpore ignobili et corruptibili tam magna et innumera beneficia præstas a cœlo et aere , a terra et mari , luce et tenebris , calore et umbra , rore et imbre , ventis et pluviis , volucribus et piscibus , bestiis et arboribus , et multiplicitate herbarum et germinum terræ , et cunctarum creaturarum tuarum ministerio nobis successive per sua tempora ministrantium , ut alleves fastidium ; qualia , quæso , et quam magna et innumerabilia erunt illa bona , quæ præparasti diligentibus te , in illa cœli patria , ubi te videbimus facie ad faciem ? Si tanta facis nobis in carcere , quid ages in palatio ?

Magna et innumerabilia sunt opera tua , Domine rex celorum. Cum sint hæc omnia valde bona et delectabilia , quæ bonis pariter malisq[ue] communia tradidisti ; qualia futura sunt illa , quæ solis bonis recondisti ? Si tam innumera et varia dona tua , quæ nunc amicis pariter tribuis et inimicis ; quam magna et innumerabilia , quam dulcia et delectabilia , quæ solis tuis es largitus amicis ? Si tanta solatia in hac die lacrymarum ; quanta conferes in die nuptiarum ? Si tanta delectabilia continet carcer ; quanta , quæso , continet patria ? *Oculus non vidit , Deus , absque te , quæ præparasti diligentibus te* (*Isai. LXIV*, 4). Secundum enim magnam multitudinem magnificentiae tuæ est etiam multitudo magna dulcedinis tuæ , quam abscondisti timentibus te (*Psal. L*, 5; *Psal. XXX*, 20). Magnus enim tu es , Domine Deus meus , et immensus , nec est finis magnitudinis tuæ (*Psal. CXLIV*, 3) , nec est numerus sapientiae tuæ , nec est mensura benignitatis tuæ , nec est finis , nec numerus , nec mensura retributionis tuæ : sed sicut magnus es tu , ita magna sunt donaria tua , quoniam tu ipse præsum et donum omnium legitimorum tuorum pugnatorum.

CAPUT XXII. *Consolatio æterna non est speranda cum præsenti.* Dulcedo Dei demulcit amaritudinem mundi. Hæc sunt beneficia magna tua , Domine Deus , sanctificator sanctorum tuorum , quibus repleturus es inopiam esurientum filiorum tuorum ; quoniam factus es spes desperatorum , consolatio desolatorum : tu corona spei , quæ ornata est gloria , præparata vincentibus ; tu famelicorum satietas æterna , danda esurientibus ; tu consolatio sempiterna , qui solis illis te tribuis¹ , qui consolationem hujus mundi pro tua consolatione contemnunt. Nam qui hic consolantur , indigni tua consolatione habentur. Sed qui hic cruciantur , a te consolantur : et qui participant passionibus , participant et consolationibus. Nemo enim potest in utroque sæculo consolari , nec potest quis hic et in futuro gaudere ; sed unum neccesse est ut perdat , qui alterum voluerit possidere. Hæc ubi considero , Domine consolator meus , renuo consolari animam meam , ut digna habeatur tuis consolationibus æternis : quia justum est ut amittat te , quicumque in aliquo alio magis consolari eligit quam in te. Et obsecro , summa Veritas , te per te , non permittas me in aliqua consolatione vana consolari quam in te ; sed omnia mihi peto ut amarescant , ut tu solus dulcis appareas animæ meæ , qui es dulcedo inæstimabilis , per quam cuncta amara dulcorantur ; tua enim dulcedo Stephano lapides torrentis dulcoravit (*Act. vii*, 58) : tua dulcedo eraticulam Laurentio dulcem fecit. Pro tua dulcedine ibant Apostoli gaudentes a conspectu concilii , quoniam digni habiti sunt pro nomine Jesu contumeliam pati (*Id. v*, 41) ; ibat Andreas securus ad crucem et gaudens , quoniam ad tuam dulcedinem properabat ; hæc tua dulcedo ipsos Apostolorum principes sic replevit , ut pro ipsa crucis patibulum unus eligeret , alter quoque caput ferenti gladio supponere non timeret ; pro hac emenda Bartholomæus propriam pellem dedit ; pro hac quoque gustanda veneni poculum intrepidus Joannes potavit. Hanc ut gustavit Petrus , omnium inferiorum oblitus clamavit quasi ebrios , dicens , *Domine , bonum est nos hic esse , faciamus hic tria tabernacula* (*Matth. xvii*, 4) : hic moremur , te contemplemur , quia nullo alio indigemus ; sufficit nobis , Domine , videre te , sufficit , inquit , tanta dulcedine satiari. Unam enim stillam dulcedinis iste gustavit , et omnem aliam fastidivit dulcedinem ; quid putas dixisset , si magnam illam multitudinem dulcedinis divinitatis tue gustasset , quam abscondisti diligentibus te ? Hanc tuam dulcedinem ineffabilem et illa gustaverat virgo (*a*) , de qua legimus , quod lætissime et glorianter ibat ad carcerem , et quasi ad epulas invitata. Hanc , ut reor , et ipse gustaverat , qui

¹ MSS. duo , *tribues*.

(a) Agatha.

dicebat, *Quam magna multitudo dulcedinis tuæ, Domine, quam abscondisti timentibus te* (*Psal. xxx, 20*)! quique monebat, *Gustate et videte, quoniam suavis est Dominus* (*Psal. xxiii, 9*). Hæc est illa beatitudo; Domine Deus noster, quam exspectamus daturum te nobis; pro qua tibi, Domine, continue militamus; pro qua mortificamur tota die, ut in tua vita vivamus.

CAPUT XXIII. *Aspiratio ad fruitionem Dei. Non obtinetur nisi ex dono Dei.* Tu autem exspectatio Israel (*Jerem. xiv, 8*), Domine, desiderium ad quod suspirat quotidie cor nostrum, festina, ne tardaveris. Surge, propria et veni, ut educas nos de isto carcere ad confitendum nomini tuo, ut gloriemur in lumine tuo. Aperi aures tuas clamoribus lacrymarum pupillorum tuorum, qui clamant ad te: Pater noster, da nobis hodie panem nostrum quotidianum (*Matth. vi, 9 et 11*), in cuius fortitudine ambulemus die ac nocte, usquequo perveniamus ad montem tuum Oreb. Et ego parvulus inter parvulos familie tuæ, Deus pater et virtus mea, quando veniam, et apparebo ante faciem tuam; ut qui nunc tibi confiteor ad tempus, ex tunc confitear tibi in æternum? Beatus ero si fuero admissus ad videndum claritatem tuam. Quis mihi hoc tribuat, ut ad hoc venire permittas me? Scio, Domine, scio et confiteor me indignum ut intrem sub tectum tuum: sed fac propter honorem tuum, et ne confundas in te sperantem servum tuum. Et quis intrabit in sanctuarium tuum ad considerandas potentias tuas, nisi tu aperias? Quis autem aperiet, si tu clauseris¹? Si enim dextruxeris, nemo est qui edificet; et si incluseris hominem², nemo est qui aperiat. Si continueris aquas, omnia siccabuntur; et si emiseris eas, subvertent terram. Si omnia quæcumque fecisti, ad nihilum redigas; quis contradicet tibi (*Job. xi, 10*)? Porro sempiterna bonitas misericordiae tuæ, qua voluisti et fecisti omnia quæcumque voluisti. Tu nos fecisti, fabricator mundi, rege nos; tu nos creasti, ne spernas nos, quia opera tua sumus. Et quidem, Domine Deus noster, nos lutum et vermiculi non valemus in tuas æternitates intrare, nisi tu induxeris qui de nihilo cuncta creasti.

CAPUT XXIV. *Quod nihil sine Dei gratia possimus.* Ego autem opus manuum tuarum confiteor tibi in timore tuo, quia non in arcu meo sperabo; et gladius meus non salvabit me (*Psal. xliii, 7*), sed dextera tua et brachium tuum et illuminatio vultus tui. Alioquin desperarem, nisi quia spes mea es tu qui creasti me, et non derelinques me, quoniam non derelinquis sperantes in te. Tu quippe es, Domine Deus noster, suavis et mitis, patiens et in misericordia disponens omnia (*Sap. xi, 21*). Et nos si peccaverimus, tui sumus³; et si non peccaverimus, scimus quoniam apud te sumus computati. Nos folium universi, et vanitas omnis homo vivens (*Psal. xxxviii, 6*), et ventus est vita nostra super terram (*Job. vii, 7*): ne irascaris si cadimus pupilli tui, quoniam tu nōstī segmentum nostrum (*Psal. ci, 14*), Domine Deus noster. Num, Deus inæstimabilis fortitudinis, contra folium quod vento rapitur ostendere vis potentiam tuam, et stipulam sicciam persequi (*Job. xiii, 25*)? num damnabis rex Israel æterne⁴, num damnabis pulicem unum (*1 Reg. xxiv, 15*)? Audivimus de misericordia tua, Domine, quoniam tu mortem non facis, nec laetaris in perditione morientium (*Sap. i, 15*). Propter te oramus te, ne permittas dominari quod non fecisti huic creaturæ tuæ, quam fecisti. Si doles de perditione; quid te prohibet Domine, qui omnia potes, ne semper latetis de nostra salvatione? Si vis, potes me salvare: ego autem etsi velim non possum⁵; tam magna est multitudo miseriарum mearum mecum. Velle quippe mihi adjacet, perficere autem non

¹ MSS., *incluseris.*

² MS. Regius, *homini.*

³ Sic MSS. At editi, *tui non sumus; et mox, tui sumus.*

⁴ Hic addunt editi, *cānem mortuum.*

⁵ Ita MSS. At editi, *etsi vellem, non possem.*

invenio (*Rom. vii, 18*). Velle autem quod bonum est non possum, nisi tu velis; nec quod volo possum; nisi tua potentia me confortet; et quod possum, aliquid nolo, nisi tua voluntas fiat sicut in celo et in terra; et quod volo et possum, igitur, nisi tua sapientia me illustret. Et si sciam, quandoque nolens¹, quandoque non valens, imperfecta et vacua transit sapientia mea, nisi adjuver a vera sapientia tua. Ifi tua autem voluntate cuncta sunt posita, et non est qui possit resistere voluntati tuae, Domine universorum, principatum tenens omnis carnis: et quæcumque vis; facis in celo et in terra, in mari et in omnibus abyssis. In nobis igitur fiat voluntas tua, super quibus invocatum est nomen tuum; ne pereat hoc nobile plasma tuum, quod creasti propter honorem tuum. Et quis est homo natus de muliere, qui vivat et non videat mortem; et eripiatur anima suam de manu inferi, nisi tu solus eripias, vita vitalis omnis vita, per quem omnia vivunt?

CAPUT XXV. *Quod voluntas humanæ sine gratia inefficax sit ad bona opera.* Ut enim iam tibi confessus sum, laus vitæ meæ, Deus meus, virtus salutis meæ; sperabam aliquando in virtute mea, quæ tamen non erat virtus. Et cum sic volui eirare; ubi magis stare credebam, ibi magis cecidi; factusque sum magis retro, et non ante; et quod credebam consequi, longius elongavit a me. Sic per multa similia vires meas probans cognosco hunc, quia illuminasti me, quoniam ubi magis credidi posse per me, minus semper ibi potui. Dicebam enim, Hoc faciam, illud peccatum; siebatque post nec hoc, nec illud. Aderat voluntas? non erat facultas. Aderat facultas? non aderat voluntas; quoniam de meis viribus confidebam. Nunc autem confiteor tibi, Domine Deus, pater cœli et terræ, quia non in fortitudine sua roborabitur vir (*I Reg. ii, 9*); ut² glorietur ante te stulta præsumptio omnis carnis. Nec est hominis velle quod possit, aut posse quod velit; vel scire quod velit et possit; sed potius a te græsus hominis diriguntur, illorum, inquam, qui non a se, sed a te dirigi se contentur. Obsecramus itaque viscerâ misericordiæ tuæ, velis, Domine, salvare quod creasti: quoniam si vis, potes nos salvare; et in tua voluntate virtus est nostræ salutis.

CAPUT XXVI. *Spem sublevant iam præstata Dei beneficia.* Recordare misericordiæ tuæ antiquæ, quæ nos a principio in benedictionibus tuæ dulcedinis prævenisti. Antequam enim nascerer ego filius ancille tuæ, Domine spes mea ab überibus matris meæ (*Psal. xxi, 10*), tamen prævenisti præparans mihi semitas, quibus incederem et vénire ad gloriam domus tuæ. Præiusquam me formares in utero, novisti me; et antequam exire de vulva, quidquid tibi placuit, præordinasti de me. Quæ qualia sunt in libro tuo de me scripta³, in secreto consistorii tui, ego quidem ignoro, unde et valde timeo; tu vero nosti; quoniam quod ego per successus dierum et temporum hinc ad mille annos hujus temporalitatis exspecto, in conspectu æternitatis tuæ jam factum est; et quod futurum est, jam factum est. Ego autem stans in hac nocte tenebrosa hæc ignorans, timor et tremor venerunt super me, dum video mihi undique imminere multa pericula, a multis quoque hostibus venari, multitudineque innumerarum miseriârum in hac vita circundatum. Et nisi in tantis his malis adloret mihi tuum adminiculum⁴, desperarem. Sed spes mihi magna subest de te, misissime princeps Deus meus; et consideratio multitudinis miserationum tuarum, quæ apud te sunt, sublevat mentem meam; et præcedentia signa misericordiæ tuæ, quæ antequam nascerer prævenerunt me, et nunc specialiter in me-

¹ MSS. Regius et Colbertinus hic, valens. Alter Regius, quandoque volens, quandoque nolens. At editi, quandoque volens, quandoque valens. Ms. Medardensem sequimur.

² Ms. Regius, ne.

³ Ms. Medardensis hic addit, sunt.

⁴ MSS.: Et nisi in tantis malis aliquid foret mihi tunc adminiculum.

essulserunt, de futuris benignitatis tuae melioribus et perfectioribus muneribus, quæ tuis amicis reservas, spem meam admonent, ut in te laetetur, Domine Deus meus; laetitia sancta et viva, quæ semper letificas juventutem meam. Dilexisti enim me, unice amor meus, antequam diligenter te, et ad imaginem tuam creasti me, omnibus creaturis tuis præposuisti me: quam dignitatem tunc quidem servo cum noverim te, propter quod fecisti me.

CAPUT XXVII. *Quanta Deus præstet homini per Angelos custodes. Unde Dei cum hominie deliciae.* Insuper facis Angelos tuos spiritus propter me, quibus mandasti ut custodiāt me in omnibus vijs meis, ne forte offendam ad lapidem pedem meum (*Psalm. xc*, 11, 12). Hi sunt custodes super muros tuos novæ Jerusalem (*Isai. LXII*, 6), et montes in circuitu ejus vigilantes et custodientes vigilias noctis super gregem tuum (*Luc. II*, 8), ne quando rapiat ut leo animas nostras, dum non est qui redimat, ille antiquus adversarius noster, qui quasi leo rugiens semper circuit quærens quem devoret (*I Petrus. V*, 8). Hi sunt cives beatæ civitatis supernæ Jerusalem, quæ sursum est mater nostra (*Galat. IV*, 26), in ministerium missi propter eos qui hæreditatem capiunt salutis (*Hebrei. I*, 14); ut eos liberent ab inimicis suis, et custodiāt in omnibus vijs suis; confortent quoque et moneant, et orationes filiorum tuorum offerant in conspectu gloriæ majestatis tuae. Diligunt nempe concives suos, per quos suæ ruinæ scissuras instaurari exspectant; ideoque magna cura et vigilanti studio adsunt nobis omnibus horis et locis, succurrentes et providentes necessitatibus nostris, et solliciti discurrentes inter nos et te, Domine, gemitus nostros atque suspiria referentes ad te, ut impetrant nobis facilem tuae benignitatis propitiationem, et referant ad nos desideratam tuæ gratiæ benedictionem. Ambulant nobiscum in omnibus vijs nostris, intrant et exeunt nobiscum, attente considerantes quam pie, quamque honeste in medio pravæ nationis conversemūr, quantoque studio et desiderio. quæramus regnum tuum et justitiam ejus, quantoque timore et tremore serviamus et exultemus tibi, laetitia cordis nostri. Adjuvant laborantes, protegunt quiescentes, hortantur pugnantes, coronant vincentes; congaudent gaudentibus, de te, inquam, gaudentibus; compatipnuntur patientibus; prote, inquam, patientibus. Grandis est eis cura de nobis, magnus affectus dilectionis eorum erga nos; et hoc totum propter honorem tuæ inæstimabilis charitatis, qua dilexisti nos. Diligunt enim quos tu diligis; custodiunt quos tu custodis; et deserunt quos tu deseris. Nec diligunt operantes iniquitatem, quoniam et tu odisti omnes qui operantur iniquitatem, et perdes omnes qui loquuntur mendacium (*Psalm. V*, 7). Quoties bene agimus, gaudent Angeli, et tristantur dæmones; quoties vero a bono deviamus, diabolus laetificamus, et Angelos suo gaudio defraudamus: gaudium est enim eis super uno peccatore pœnitentiam agentem (*Luc. XV*, 7), sed diabolo super uno justo¹ pœnitentiam deserente. Da igitur, da, pater, eis semper gaudere de nobis, ut et tu per eos semper lauderis in nobis, et nos cum eis in unum ovile tuum adducamur; ut confiteamur simul nomini sancto tuo, creator hominum et Angelorum. Haec ipse commemorans coram te, confiteor laudans te, quoniam beneficia tua magna sunt haec, quibus nos honorificasti, dans nobis angelos tuos spiritus in ministerium nostrum. Dederas enim quidquid cœli ambitu continetur; et quasi parva hæc quæ sub cœlo sunt, nisi adderes et ea quæ sunt super cœlos. Laudent te de hoc omnes Angeli tui, confiteantur tibi de hoc omnia opera tua, et ipsi sancti tui benedicant tibi. O honorificentia nostra, quos nimis honorificans et ditans multis muneribus decorasti! Admirabile est nomen tuum, Domine, in universa terra (*Psalm. VIII*, 2). Quid est enim homo, quia magnificas eum, et honorificas

eum, et apponis erga eum cor tuum (*Job VII*, 17)? **CAPUT XXVIII.** *De prædestinationis ac præscientiae Dei mysterio.* Dixisti enim, Veritas antiqua, *Deliciae meæ, esse cum filiis hominum* (*Proverbii. VIII*, 31). Nonne homo putredo, et filius hominis vermis (*Job XXV*, 6)? Nonne uniyersa vanitas omnis homo vivens (*Psalm. XXXVIII*, 6)? Et dignum ducis super hujuscemodi aperire oculos tuos, et adducere eum tecum in iudicium! Doce me, abyssus profundissima, creatrix sapientia. Qui librasti in pondere montes, et colles in statera, et appendisti molem terræ tribus digitis, suspende molem corporalitatis hujus, quam gero, tribus invisibilibus digitis tuis ad te, ut videam et cognoscam, quam admirabilis es in universa terra. Lux antiquissima, quæ lucebas ante omnem lucem in montibus sanctis æternitatis antiquæ, cui nuda et aperia erant omnia (*Hebrei. IV*, 13) antequam fierent; lux, quæ odio habes omnem maculam, utpote mundissima et immaculatissima, quæ tibi deliciae cum homine? quæ conveniō lucis ad tenebras (*II Cor. VI*, 14)? Ubi sunt in hominē deliciae tuæ? ubi præparasti tibi in me dignum sanctuarium majestatis tuæ, in quod introiens habeas delicias dilectionis¹ tuæ? Mundum enim coenaculum decet tē, mundans virtus, quæ non nisi a nundis cordibus videri potes (*Matthew. V*, 8), multò magis nec haberi. In hominē autem ubi templum tam mundum, ut tē suscipiat, qui regis mundum? quis potest facere mundum de immundo conceptum semine? nonne tu qui solus es mundus (*Job XIV*, 4)? ab immundo enim quis mundabitur (*Ecclesiastes. XXXIV*, 4)? Nam et secundum legem, quam dedisti patribus nostris in igne comburentem montem, et in nube tegente aquam tenebrosam, quidquid tetigerit immundus, immundum erit (*Num. XIX*, 22). Omnes autem nos quasi pannus menstruatae (*Isai. LXIV*, 6) de massa corrupta et immunda venientes, maculam immunditiae nostræ, quam celare saltē tibi qui omnina vides, non possumus, in frontibus portamus; quare mundi esse non possumus, nisi tu mundaveris, qui solus es mundus. Mundas autem de nobis filii hominum eos in quibus tibi complacuit habitare; quos ab inaccessibilibus profundis secretis iudiciorum incomprehensibili sapientia tua, semper justorum, licet occultorum, sine eorum meritis prædestinasti ante mundum, vocasti de mundo, justificasti in mundo, et magnificas eos post mundum. Non autem omnibus hoc facis, quod admirantur fabescentes omnes sapientes terræ. Et ego, Domine, hoc considerans expaveso, et obstupesco de altitudine dixiarum sapientiae et scientiae tuæ, ad quam ego non pertingo, et incomprehensibilia iudicia justitiae tuæ (*Roman. XI*, 33): quoniam ex eodem iuto alia quidem facis vasa in honorem, alia in contumeliam sempiternam (*Idem. IX*, 21). Quos igitur tibi elegisti de multis in templum, ipsos mundas, effundens super eos aquam mundam, quorum nomina numerumque tu nosti, qui solus numeras multitudinem stellarum, et omnibus eis nomina vocas (*Psalm. CXLVI*, 4); qui etiam scripti sunt in libro vitae, qui nequaquam perire possunt, quibus omnia cooperantur in bonum, etiam ipsa peccata. Cum enim cadunt, non colliduntur, quia tu supponis manum tuam (*Psalm. XXXVI*, 24); custodiens omnia ossa eorum, ut unum ex eis non conteratur. Altamen mors peccatorum pessima (*Psalm. XXXIII*, 22); illorum, inquam, quos antequam faceres cœlum et terram, secundum abyssum multum iudiciorum tuorum occultorum, semper autem justorum, præscivisti ad mortem æternam; quorum dinumeratio nominum et meritorum prævariorum apud te est, qui numerum arenæ maris dinumerasti, et dimensus es profundum abyssi, quos reliquisti in immunditiis suis, quibus omnia cooperatur in malum; et ipsa etiam oratio vertitur in peccatum; ut si etiam usque ad cœlos ascenderint, et caput eorum nubes tetigerit, et inter sidera cœli collocaverint nidum suum, quasi sterquilinum in fine perdantur (*Abdias. 4*).

¹ MSS., sed quid super uno jam justo, etc.

¹ Alias, delectationis.

CAPUT XXIX. De altitudine judiciorum Dei.
 Magna sunt hæc judicia tua, Domine Deus, judex justus et fortis, qui judicas æquitatem et inscrutabilia et profunda: quæ cum considero, contremiscunt omnia ossa mea, quoniam non securatur homo vivens super terram: ut serviamus tibi pie et caste cunctis diebus vitae nostræ in timore, et exultemus tibi cum tremore; ut non sit servitium sine timore, neque gaudium sine tremore, et non gloriatur accinctus sicut ut discinctus¹ (III Reg. xx, 11), neque gloriatur ante te omnis caro, sed pavescat et contremiscat a facie tua, cum ignoret homo utrum amore an odio dignus sit; sed in futurum omnia reservantur incerta. Vidi mus enim multos, Domine, et audivimus a patribus nostris (quod utique sine magno tremore non recolo, sine multo timore non confiteor), ascendisse primus quidem usque ad cœlos, et inter sidera nidum suum collocasse; postmodum autem cecidisse usque ad abyssos, et animas eorum in malis obstupuisse. Vidi mus stellas de cœlo cecidisse ab impe tu ferientis caudæ draconis, et eos qui jacebant in pulvere terræ, a facie sublevantis manus tuæ, Domine, mirabiliter ascendisse. Vidi mus viyos morientes, et mortuos a morte surgentes; et eos qui inter filios Dei ambulabant, in medio lapidum ignitorum quasi lutum ad nihilum deslunisse. Vidi mus lucem obtenebrasse, et de tenebris lucem processisse, quia publicani et meretrices præcedunt incolas in regno cœlorum; filii autem regni ejicientur in tenebras exteriores. Quare autem ista omnia, nisi quia in montem illum ascenderunt, in quem primus ascendit angelus, et descendit diabolus? Quos autem prædestinasti, ipsos et vocasti, et sanctificasti, et mundasti, ut dignum habitaculum sint tuæ majestatis; cum quibus et in quibus sunt tibi delicie sanctæ et mundæ, in quibus tu delectaris, et laetificas juventutem eorum, habitans cum eis in medio eorum, ut ipsi templum sanctum tuum sint, quod magnæ dignitatis commendatio est humilitatis nostræ.

CAPUT XXX. Anima humana unde, quid sit et quo beata. Anima enim quam creasti non de te, sed per Verbum tuum; non ex qualibet elementorum materia, sed ex nihilo; quæ quidem rationalis, intellectualis, spiritualis, semper vivens, semper in motu, quam signasti lumine vultus tui, et consecrasti virtute lavacri tui: ita facta est capax majestatis tuæ, quod a te solo, et a nullo alio possit impleri. Cum autem te habet, plenum est desiderium ejus; et jam nihil aliud quod desideretur exterius, restat. Dum autem aliquid exterius desiderat, manifestum est quod te non habet interius; quo habito, nihil est quod desideretur. Cum enim sis summum et omne bonum; non habet quod desideret amplius, si possidet omne bonum. Quod si non desiderat omne bonum, restat ut desideret aliquid quod non est omne bonum: ergo nec summum bonum, ergo nec Deum, sed potius creaturam. Cum autem creaturam desiderat, continuam famem habet; quia licet quod desiderat de creaturis, adipiscatur, vacua tamen remanet, quia nihil est quod eam impleat nisi tu, ad cuius imaginem est creata. Imples autem tu eos, qui nihil aliud desiderant præter te; et facis eos dignos te, sanctos, beatos, immaculatos et amicos Dei; qui omnia repulant ut stercore, ut lucrifaciant te solum (Philipp. iii, 8). Hæc est beatitudo quam homini contulisti; hic honor quo eum inter omnes creaturas, sed et super omnes honorificasti, ut sit admirabile nomen tuum in universa terra (Psal. viii, 2).

CAPUT XXXI. Ubi Deus habet. Quod per sensus non inveniatur Deus. Quid Deum querendo queramus. Creaturarum de Deo testimonium. Qui ab homine ad Dei notitiam ascendatur. Deus sibi soli notus. Quatenus homini innotescat. Ecce Domine Deus meus summe, omnipotenter, inveni locum ubi tu habitas: quia in anima

¹ MSS. Regius et Colbertinus, nisi ut discinctus. Medardensis, neque discinctus.

quam creasti ad imaginem et similitudinem tuam (Gen. i, 27), quæ te solum querit et desiderat; quia non in illa quæ te non querit nec desiderat. Ego erravi sicut ovis quæ periit, querens te exterius, quæ es interius; et multum laboravi querens te extra me, et tu habitas in me, si tamen ego desiderem te. Circuvi vicos et plateas civitatis hujus mundi querens te; et non inveni, quia male quererebam foris, quod erat intus. Misi nuntios meos omnes sensus exteiiores, ut quererem te; et non inveni, quia male quererebam. Video enim, lux mea Deus qui illuminasti me, quia male te per illos quererebam; quia tu es intus, et tamen ipsi unde intraveris nesciverunt. (a) Nam oculi dicunt, Si coloratus non fuit, per nos non intravit; aures dicunt, Si sonitum non fecit, per nos non transivit; nasus dicit, Si non oluit, per me non venit; gustus dicit, Si non sapuit, per me non introivit; tactus etiam addit, Si corpulentus non est, nibil me de hac re interroges. Non ista sunt in te, Deus meus. (b) Non enim speciem corporis, nec decus temporis, nec candorem lucis vel colorem, non dulces melodiarum cantus et quæcumque dulce sonantia, non florum et unguentorum vel aromatum odores, non mella vel manna gustui delectabilia, non cetera quæque ad tangendum vel amplexandum amabilia, nec omnia alia sensibus his subjecta querero, cum Deum meum querero. Absit ut ista crediderim Deum meum quæ etiam a brutalium sensibus comprehenduntur. Et tamen cum Deum meam querero, querero nihilominus quamdam lucem super omnem lucem, quam non capit oculus; quamdam vocem super omnem vocem, quam non capit auris; quemdam odorem super omnem odorem, quem non capit naris; quemdam dulcorem super omnem dulcorem, quem non sapit gustus; quemdam amplexum super omnem amplexum, quem non tangit tactus exterioris hominis mei. Ista lux fulget, ubi locus non capit; ista vox sonat, ubi tempus non rapit; odor iste redoleat, ubi status non spargit; sapor iste sapit, ubi non est edacitas; amplexus iste tangitur, ubi non divellitur. Hic est Deus meus, et non aestimabitur alius ad illum; hoc querero cum Deum meum querero, istud amo cum Deum meum amo. (c) Sero te amavi, pulchritudo tam antiqua et tam noya; sero te amavi: et tu intus eras, et ego foris; et ibi te quererebam, et in ista formosa quæ fecisti deformati irrueram. Mecum eras, et ego tecum non eram. Ea me tenebant longe a te, quæ esse non poterant nisi in te. Circumibam enim omnia querens te, et propter omnia derelinquens me.

(d) Interrogavi terram si esset Deus meus, et dixit mihi quod non; et omnia quæ in ea sunt, hoc idem confessa sunt. Interrogavi mare et abyssos, et reptilia quæ in eis sunt; et responderunt: Non sumus Deus tuus; quære super nos eum. Interrogavi stabiles auras; et inquit universus aer cum omnibus incolis suis: Fallitur Anaximenes; non sum ego Deus tuus. Interrogavi cœlum, solem, lunam, et stellas: Neque nos sumus Deus tuus, inquit. Et dixi omnibus quæ circumstant fores carnis meæ: Dixistis mihi de Deo meo quod vos non estis; dicite mihi de illo aliquid. Et exclamaverunt omnes voce grandi, Ipse fecit nos. Interrogavi proinde mundi molem, Dic mibi si es Deus meus, ammon: et respondit voce forti, Non sum, inquit, ego; sed per ipsum sum ego; quem queris in me, ipse fecit me; super me quære qui regit me, qui fecit et te. Interrogatio creaturarum, profunda consideratio ipsarum: responsio eorum, attestatio ipsarum de Deo, quoniam omnia clamant, Deus nos fecit: quoniam, ut ait Apostolus, Invisibilia Dei per ea quæ facta sunt, a creatura mundi intellecta conspiciuntur (Rom. i, 20).

Et redii ad me, et intravi in me; et ait ad me, Tu quis es? Et respondi mihi, Homo rationalis,

(a) vid. lib. 40 Confession. cap. 10.

(b) Ex lib. 40 Confession. cap. 6, nonnullis mutatis:

(c) Ex capite 27 libri 40 Confessionum.

(d) EX cap. 6 ejusdem libri 40 Confessionum.

mortalis. Et incœpi discutere quid hoc esset : et dixi, Unde hoc tale animal, Deus meus? Unde nisi abs te? Tu fecisti me, et non ego ipse me. Quid tu? Tu per quem vivo ego, tu per quem vivunt omnia. Quid tu? Tu, Domine, Deus verus et solus, omnipotens et aeternus, incomprehensibilis et immensus, qui semper vivis et nihil moritur in te, immortalis, habitans aeternitatem, mirabilis oculis Angelorum, inenarrabilis, imperscrutabilis et innominabilis; Deus unus et verus, terribilis et fortis; nesciens principium neque finem, principium omnium atque finis, qui es ante primordia saeculorum, et ante omnes saeculorum origines. (a) Tu es Deus et Dominus omnium quæ creasti; et apud te omnium stabilium stant causæ, et omnium mutabilium apud te immutabiles manent origines, et omnium rationabilium et irrationabilium atque temporalium sempiternæ vivunt rationes. Dic mihi supplici servo tuo, Deus meus, dic misericors misero tuo, dic, quæso per miseraciones tuas; unde hoc tale animal, nisi abs te, Deus? An quisquam sese faciendi erit artifex? An aliunde quam a te trahitur esse et vivere? Nonne tu es sumnum esse, a quo est omne esse? Quidquid enim est, a te est, quia sine te nihil est. Nonne tu es fons vitae, a quo fluit omnis vita? Quidquid enim vivit, per te vivit, quia sine te nihil vivit. Tu ergo, Domine, omnia fecisti. Quæro, quis fecit me? Tu, Domine, fecisti me, sine quo factum est nihil. Tu factor meus, ego opus tuum. Gratias tibi ago, Domine Deus meus, per quem vivo ego, et per quem omnia vivunt, quoniam fecisti me; gratias tibi, plasmator meus, quia manus tuae fecerunt me et plasmaverunt me (*Job. x, 8*); gratias tibi, lux mea, quoniam illuminasti me, et inveni me. Ubi inveni me, ibi¹ cognovi me; ubi inveni te, ibi cognovi te; ubi autem cognovi te, ibi illuminasti me. Gratias tibi, lux mea, quoniam illuminasti me.

Quid est quod dixi, cognovi te? Nonne tu es Deus incomprehensibilis et immensus, Rex regum et Dominus dominantium, qui solus habes immortalitatem et lucem, habitas inaccessibilem, quem nullus hominum vidit, sed nec videre potest (*I Tim. vi, 16*)? Nonne tu es Deus absconditus (*Isai. xlvi, 15*) et imperscrutabilis majestatis, solus cui ipsius maximus cognitor et mirabilis contemplator? Quis ergo cognovit quod nunquam vidit? Dixit enim Veritas tua, *Non videbit me homo, et vivet* (*Exod. xxxiii, 20*); dixit et præco tuus per veritatem tuam, *Deum nemo vidit unquam* (*Joan. i, 18*). Quis ergo cognovit quod nunquam vidit? Dixit etiam Veritas tua, *Nemo novit Filium nisi Pater, neque Patrem quis novit nisi Filius* (*Matth. xi, 27*). Sola Trinitas tua soli sibi integræ nota est, quæ exsuperat omnem sensum. Quid est ergo quod dixi, homo vanitati similis, quia cognovi te? Quis enim cognovit te, nisi tu te? Tu quippe solus Deus omnipotens, superlaudabilis, et supergloriosus, et superexaltatus (*Dan. iii, 52*), et superal-tissimus, et superessentialis in sanctissimis et divini-nissimis eloquis nominaris; quoniam super omnem essentiæ intelligibilem sive intellectualem atque sensibilem, et super omne nomen quod nominatur, non soluni in hoc saeculo, sed etiam in futuro, superessentialiter et superintelligibiliter esse dignosceris; quoniam superessentiali et occulta divinitate, super omnem rationem, intellectum et essentiam inacces-sibiliter et imperscrutabiliter habitas in te ipso, ubi lux inaccessibilis, et lumen imperscrutabile, et incomprehensibile, et inenarrabile, ad quod non attingit aliquod lumen, quoniam incontemplabile, et invisible, et superrationale, et superintelligibile, et superinaccessible, et superincommutable, et super-incommunicabile creditur, quod nullus unquam Angelorum vel hominum vidit, sed nec videre potest. Hoc est cœlum tuum, Domine, cœlum celans super-arcum, et superintelligibile, et superrationale, et superessentialis lumen, de quo dicitur, *Cœlum cœli*

¹ MSS., hic et infra, pro, *ibi*, habent, *ubi*.

(a) Confession. lib. 4, cap. 6.

Domino (*Psalm. cxiii, 16*). (a) Cœlum cœli, cui terra est omne cœlum, quia supermirabiliter superexaltatum est super omne cœlum, ad quod terra est etiam ipsum empyreum cœlum: hoc est cœlum cœli Domino, quia nulli nisi Domino. Ad quod nemo ascendit nisi qui de cœlo descendit, quia nemo novit Patrem, nisi Filius et eorum Spiritus: et nemo novit Filium nisi Pater et eorum Spiritus (*Matth. xi, 27*). (b) Soli qui-dem tibi soli, Trinitas, integræ nota es, Trinitas sancta, Trinitas supermirabilis, et superinenarrabilis, et superincomprehensibilis, et superinaccessibilis, et superessentialis, superessentialiter exsuperans omnem sensum, omnem rationem, omnem intellectum, omnem intelligentiam, omnem essentiam supercœlestium animorum: quam neque dicere, neque cogitare, neque intelligere, neque cognoscere possibile est; etiam oculis Angelorum. Unde ergo cognovi te, Domine Deus altissimus super omnem terram, super omne cœlum, quem neque Chernobim perfecte cognoscunt neque Seraphim; sed alis contemplationum suarum velatur facies sedentis super solium ex-cœlum et elevatum, clamantes et dicentes, *Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus exercituum, plena est omnis terra gloria ejus*; et expavit Propheta, et dixit, *Vae mihi quia tacui, quia vir pollutus labiis ego sum* (*Isai. vi, 4-5*): et expavit cor meum, et dixi, Vae mihi quia non tacui, quia vir pollutus labiis ego sum²: sed dixi, Cognovi te. Verumtamen, Domine, (c) vae tacentibus de te, quoniam loquaces muti fiunt sine te. Et ego non tacebo, quoniam fecisti me, et illuminasti me; et inveni me, et cognovi me, et inveni te et cognovi te, quoniam illuminasti me.

Sed qualiter cognovi te? Cognovi te in te. Cognovi te non sicut tibi es, sed cognovi te sicut mihi es; et hoc non sine te, sed in te, quia tu es lux quæ il-luminasti me. Sicut tibi es, soli tibi cognitus es; sicut mihi es, secundum gratiam tuam et mihi cognitus es. Sed quid mihi es? Dic mihi misericors misero tuo, dic mihi per miseraciones tuas, quid mihi es? Dic animæ meæ, *Salus tua ego sum* (*Psalm. xxxiv, 5*). Noli abscondere a me faciem tuam, ne moriar². Sine me loqui apud misericordiam tuam, me terram et cine-re, sine me loqui apud misericordiam tuam, quo-niam misericordia tua magnâ est super me. Loquar ad Deum meum, cum sim pulvis et cinis (*Gen. xviii, 27*). Dic mihi supplici tuo; dic misericors misero tuo, dic per miseraciones tuas, quid mihi es? Et intonasti desuper vóce grandi in interiore aurem cordis mei, et rupisti surditatem meam, et audivi vocem tuam, et illuminasti cæcitatem meam, et vidi lucem tuam, et cognovi quoniam Deus meus es. Propterea dixi quod cognovi te; cognovi te, quoniam Deus meus es; cognovi te solum verum Deum, et quem misisti Jesum Christum. Erat enim tempus quando non cognoscebam te. Væ tempori illi quando non cognoscebam te! vae cæcitatib[us] illi quando non videbam te! vae surditati illi quando non audiebam te! Cæcus et sur-dus, (d) per formosa quæ fecisti deformis irrueram: et mecum eras, et tecum non eram; et ea me tene-bant longe a te, quæ non essent nisi essent in te. Il-luminasti me, lux; et vidi te, et amavi te; nemo quippe te amat, nisi qui te videt; et nemo te videt, nisi qui te amat. Sero te amavi, pulchritudo tam antiqua; sero te amavi. Væ tempori illi quando non amavi te!

CAPUT XXXII. Confessio fidei de summa Trinitate. De Dei Filio. De incarnationis mysterio. De judicio et resurrectione. De Spiritu sancto. Iterum de sancta Tri-

¹ Haec non habent MSS., nempe a verbis, et expavit, usque ad verba, *ego sum*.

² Hic addunt duo MSS., ut eam videam.

(a) Confession. lib. 12, cap. 2.

(b) vid. lib. Medit. cap. 29.

(c) Sic lib. Medit. cap. 55.

(d) Ex lib. 10 Confession. cap. 27.

nitate. Gratias tibi, lux mea, quæ illuminasti me, et cognovi te. Qualiter cognovi te? Cognovi te solum Deum vivum et verum crearem meum; cognovi te crearem cœli et terræ, visibilium omnium et invisibilium, Deum verum, omnipotentem, immortalem, invisibilem, incircumscribilem, interminabilem, æternum et inaccessiblem, incomprehensibilem et imperscrutabilem, incommutabilem, immensum et infinitum, principium omnium visibilium et invisibilium creaturarum, per quem omnia facta sunt, per quem cuncta subsistunt elementa; cuius majestas sicut principium, nunquam habuit, sic nec desinit in æternum. Cognovi te unum solum verum Deum æternum (a) Patrem et Filium et Spiritum sanctum, tres quidem personas, sed unam essentiam omnino simplicem, indivisamque naturam; et Patrem à nullo, Filium a Patre solo, et Spiritum sanctum pariter ab utroque, absque initio, semper et sine fine Deum trinum et unum solum verum Deum omnipotentem, unum universorum principium, crearem omnium visibilium et invisibilium, spiritualium et corporalium, qui sua omnipotenti virtute simul ab initio temporis ultramque de nihilo condidisti creaturam spiritualem et corporalem, angelicam videlicet et mundanam, ac deinde humanam quasi communem ex corpore et spiritu constitutam. Cognovi te, et (b) confiteor te Deum Patrem ingenitum, te Filium unigenitum, te Spiritum sanctum paracletum neque genitum neque ingenitum, sanctam et individuam Trinitatem in tribus coæqualibus personis consubstantialibus et coæternis, Trinitatem in unitate, et unitatem in Trinitate, corde credens ad justitiam, et ore constens ad salutem (Rom. x, 10).

Cognovi te Deum et Dominum Jesum Christum Filium Dei unigenitum, crearem, salvatorem et redemptorem meum, et totius humani generis, quem confiteor ex Patre genitum ante saecula, Deum de Deo, lumen de lumine, Deum verum de Deo vero, non factum, sed genitum, consubstantiale et coæternum Patri et Spiritui sancto, per quem omnia facta sunt a principio; firmiter credens, et veraciter constens te (c) Deum unigenitum Jesum Christum, propter salutem hominum a tota Trinitate communiter incarnatum, et ex Maria perpetua virgine Spiritus sancti cooperatione conceptum, verum hominem factum, ex anima rationali et humana carne subsistentem. Qui cum secundum divinitatem Unigenite Dei, impassibilis pariter et immortalis, propter nimiam dilectionem tuam qua dilexisti nos, idem ipse Dei Filius secundum humanitatem factus es passibilis et mortalis. Qui propter salutem humani generis, unice Filius Dei, in ligno crucis pati dignatus es passionem et mortem, ut nos a morte perpetua liberares: atque ad inferos, ubi sedebant in tenebris patres nostri, auctor luminis descendisti, et die tercia gloriosus victor ab inferis ad superos resurrexisti, resumens sacrum corpus, quod pro peccatis nostris mortuum jacuerat in sepulcro, et vivificans secundum Scripturas die tertia, ut ipsum in Patris dextera collocares. Assumpta namque tecum ex inferis captivitate, quam captivaverat antiquus humani generis inimicus, verus Dei Filius cum nostræ carnis substantia, id est, cum anima et carne humana ex virginie assumpta, super omnes cœlos ascendisti, transcendens omnes ordines Angelorum; ubi sedes ad dexteram Dei Patris, ubi est fons vitae, et lumen inaccessible, et pax Dei quae exsuperat omnem sensum. Ibi te Deum verum et hominem Jesum Christum adoramus et credimus, contentes te Patrem habere Deum; indeque venturum judicem in fine saeculi exspectamus, ut judices vivos et mortuos, et reddas omnibus, bonis et malis, secundum opera sua, quæ operati sunt in hac vita, vel præmium vel supplicium, prout unusquisque dignus

(a) Ex concilio Lateran. 4, cap. 4.

(b) Ex fin. libri de Speculo.

(c) Ex concilio Lateran. 4, cap. 1.

fuerit requie vel ærumna. Resurgebit enim in illa die à voce virtutis tue omnes homines, quoiquot humanam animam accéperunt, in carne sua quam hic habuerunt, ut totus homo pro meritis, vel gloriam suscipiat vel gehennam. Tu es ipse vita et resurrectio nostra, quem Salvatorem exspectamus Dominum Jesum Christum, qui reformabit corpus humilitatis nostræ configuratum corpori claritatis suæ (Philipp. iii, 20 et 21).

Cognovi te Deum verum et vivum Spiritum sanctum Patris et Filii, ab utroque pariter procedentem, consubstantiale et coæternum Patri et Filio, paracletum et advocatum nostrum, qui super eumdem Deum et Dominum nostrum Jesum Christum in columba specie descendisti (Matth. iii, 16), et super Apostolos in linguis igneis apparuisti (Act. ii, 3): qui et omnes sanctos et electos Dei a principio tuae gratiae munere docuisti, et ora Prophetarum, ut enarrarent mirabilia regni Dei aperiueristi, quem cum Patre et Filio simul adorari et glorificari oportet ab omnibus sanctis Dei. Inter quos et ego filius ancillæ tuae toto corde meo glorifico nomen tuum, quoniam illuminasti me. Tu es enim vera lux, lumen veridicum, ignis Dei et magister spirituum, qui unctione tua doces nos omnem veritatem, spiritus veritatis, sine quo impossibile est placere Deo, quoniam tu ipse Deus es ex Deo, et lux de luce, procedens a Patre lumen, et a suo Filio Domino nostro Jesu Christo, quibus consubstantialis et coæqualis et coæternus existens, in unius Trinitatis essentia superessentialiter⁴ congloriaris et conregnas.

Cognovi te unum Deum vivum et verum Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, trinum quidem in personis, sed unum in essentia: quem confiteor, adoro et glorifico toto corde meo verum Deum, solum sanctum, immortalem, invisibilem, incommutabilem, inaccessiblem, imperscrutabilem, unum lumen, unum solem, unum panem, unam vitam, unum bonum, unum principium, unum finem, unum crearem cœli et terræ; per quem omnia vivunt, per quem omnia subsistunt, per quem omnia gubernantur, reguntur et vivificantur, quæ in cœlis sunt, et quæ in terris, et quæ subtus terram; prater quem non est Deus in cœlo et in terra. Sic cognovi te, cognitor meus, sic cognovi te. Cognovi te per fidem tuam quam inspirasti mihi, lux mea, lumen oculorum meorum, Domine Deus meus, spes omnium finium terræ, gaudium laetificans juventutem meam, et bonum sustentans senectutem meam. In te, Domine, jubilant omnia ossa mea dicentia, Domine, quis similis tui (Psal. xxxiv, 10)? Quis similis tui in diis, Domine (Psal. lxxxv, 8), non quem fecit manus hominum, sed qui fecisti manus hominum? Simulacra gentium argentum et aurum, opera manuum hominum (Psal. cxiii, 4): non sic operator hominum. Omnes dii gentium daemonia; Dominus autem cœlos fecit (Psal. xcvi, 5), Dominus ipse est Deus. Dii qui non fecerunt cœlum et terram, pereant de cœlo et de terra (Jerem. x, 41): Deus qui creavit cœlum et terram, benedicant eum cœli et terra.

CAPUT XXXIII. *Quod tenebræ a nobis, a Deo lux nostra. Gratiarum actio ob fugatas tenebras et impertitam lucem. Quis similis tibi in diis, Domine? quis similis tibi, magnificus in sanctitate, terribilis atque laudabilis, et faciens miracula? Sero te cognovi, lumen verum; sero te cognovi: erat autem nubes magna et tenebrosa ante oculos vanitatis meæ, ita ut videre non possem solem justitiae et lumen veritatis. Involverebat in tenebris filius tenebrarum, tenebras meas amabam, quia lumen non cognoscet; cœcus eram, cœcitatem amabam, et ad tenebras per tenebras ambulabam. Quis inde me eduxit, ubi eram homo cœcus in tenebris et umbra mortis? quis accepit manum meam, ut inde me éduceret? quis est illuminator meus? Non quærebam eum, ipse quæsivit me; non in-*

* Ms. Regius, supersubstantialiter.

vocabam eum, et ipse vocavit me. Quis est ille? Tu, Domine Deus meus, misericors et miserator, pater misericordiarum et Deus totius consolationis; tu, sancte Deus meus, quem constitutor tōto corde meo, gratias agens nomini tuo. Non te quærebam, tu me quæsivisti; non te invocabam, tu me vocasti. Vocasti me nomine tuo, intonasti desuper vocē grandi in interiorem aurem cordis mei, Fiat lux; et facta est lux (Gen. i, 3); et descendit lux magna, et liquefacta est nubes tenèbrosa, quæ operuerat oculos meos. Et levavi oculos meos; et vidi lūcēm tuām, et cognovi vocem tuām: et dixi, Vere, Domine, tu es Deus meus, et eduxisti me de tenebris et umbrā mortis, et vocasti me in admirabile lumen tuūm; et ecce video. Gratias tibi, Deus meus, ecce video; gratias tibi, illuminator meus. Et conversus sum, et vidi tenebras meas in quibus fueram, et abyssum tenebrosam in qua jacebam; et contremui, et expavī: et dixi, Vae! vae tenebris meis in quibus jacui; vae! vae exēcitati illi in qua videre non poteram lumen cœli! vae præterita ignorantiæ, quando non cognoscēbam te, Domine. Gratias tibi, illuminator et liberator meus, quoniam illuminasti me et cognovi te. Sero cognovi te, veritas antiqua; sero te cognovi, veritas æterna. Et tu eras in lumine¹; et ego in tenebris, et non cognoscēbam te; quia illuminari non poteram sine te, et non est lux extra te.

CAPUT XXXIV. Dei summa majestas; Lucis amplioris postulatio. Sancte sanctorum, Deus inæstimabilis majestatis, Deus deorum et Dominus dominorum, mirabilis, inenarrabilis, inexcogitabilis, quem tremunt in cœlo angelicæ Potestates, quem adorant Dominationes et Throni; et omnes Virtutes pavent a conspectu tuo, cuius potentia et sapientia non est numeris, qui fundasti mundum super nihilum, et mare colligasti in aere quasi in utre; omnipotentissime, sanctissime, fortissime, Deus spirituum universæ carnis, a cuius conspectu fugit cœlum et terra, ad cuius nutum omnia se subjiciunt elementa: te adorent et glorifcent omnes creature tue. Et ego filius ancillæ tuæ per fidem tuam flecto cervicem cordis mei sub pedibus majestatis tue, gratias agens quoniam dignatus es per tuam misericordiam illuminare me. Lumen verum, lumen sanctum, lumen delectabile, lumen admirabile, lumen superlaudabile, quod illuminas omnem hominem venientem in hunc mundum (Joh. i, 9), et etiam oculos Angelorum, ecce video; gratias ago. Ecce video lumen cœli, interlucet oculis mentis meæ radius desuper a facie luminis tui, et letificat omnia ossa mea. O si perficeretur in me! Auge, queso, lumen auctor, auge, queso, quod interlucet in me; dilatetur, obsecro, dilatetur ex te. Quid est hoc quod sentio? quis est ignis qui calefacit cor meum? Quæ est lux quæ irradiat cor meum? O ignis qui semper ardes, et nunquam extingueris, accende me! o lux quæ semper lucest et nunquam offuscari², illumina me! O utinam arderem ex te! Ignis sancte, quam dulciter ardes, quam secrete lucest, quam desperanter aduris! Vae his qui non ardunt ex te, vae illis qui non illuminantur ex te, o lumen veridicum, illuminans cœlum et terram; vae caliganibus oculis qui te videre non possunt; vae avertentibus oculos, ut non videant veritatem; et non avertentibus, ut non videant vanitatem! Nequeunt enim oculi tenebris assueti summæ veritatis radios intueri, nec sciunt de lumine aliquid estimare; quorum est in tenebris habitatio. Tenebras vident, tenebras diligunt, tenebras approbant; de tenebris eunt in tenebras, nesciunt ubi corrulant miseri; nesciunt quid amittunt; miseriores utique qui et sciunt quid amittunt, qui cadunt apertis oculis, et descendunt in infernum viventes. O